
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL 24/4/2020 
 
 
OGGETTO: Affidamento fornitura impianto canalizzato per l’ufficio di Borgo 

Trento 
 

IL DIRETTORE 
 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal D.Lgs. n. 
29/1993 e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Verona, Deliberato dal 
Consiglio Direttivo ai sensi dell’Art. 27 bis del citato D.Lgs. n. 29/1993, in data 5 aprile 
2002;  
 
Visto il Nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità, approvato dal Consiglio 
Direttivo in data 17 settembre 2009;  
 
Visto il Manuale delle Procedure Negoziali dell’Ente approvato con Determinazione del 
Direttore del 29.11.2010 a seguito di parere positivo del Collegio dei Revisori dei Conti 
espresso il 25.11.2010;  
 
Visto il Regolamento per gli Acquisti sotto soglia comunitaria ai sensi del punto 4.1.1 
delle Linee Guida ANAC n. 4 del 2016, Deliberato dal Consiglio Direttivo con Delibera 
n. 40 del 28 novembre 2017; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e, in particolare l’art. 32 riguardo alla assunzione della 
determinazione a contrarre; 
 
Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta”; 
 
Premesso che, con delibera del Consiglio Direttivo in data 25 novembre 2019, 
l’Automobile Club Verona ha acquistato l’azienda corrente in Verona, Piazzale Stefani 
n. 10, di Lorenza Lonardi, esercente attività di Agenzia di Pratiche automobilistiche ed 
è subentrata nel Contratto di locazione dell’immobile dove è ubicata l’azienda; 
 
Premesso che i locali della Delegazione di Borgo Trento necessitano di lavori di 
ammodernamento, quali la sostituzione dell’impianto di condizionamento/riscaldamento 
in quanto quello esistente risulta essere particolarmente vetusto e non garantisce il 
corretto ricircolo dell’aria portando, oltre a scompensi termici nell’ambiente interno, a 
maggiori consumi; 
 
Vista la delibera n. 10 del Consiglio Direttivo del 23 Aprile 2020, in cui si approvano i 
lavori di ristrutturazione dell’ufficio di Borgo Trento; 
 



Considerato che a causa dell’emergenza Covid-19 gli uffici di Borgo Trento sono 
chiusi ed è quindi possibile usufruire di questo periodo per poter procedere ai lavori; 
 
Preso atto che il preventivo di 3B SERVICE è risultato essere non solo in linea, ma 
anche particolarmente conveniente rispetto ai prezzi di mercato rilevati dall’Ente 
tramite un’indagine puramente esplorativa svolta sul web, proponendo un costo 
complessivo pari ad € 4.890,25 per la fornitura e la posa di un impianto canalizzato 
comprensivo di un motore esterno  e di n. 2 cassette a 4 vie (Dual) più lama d’aria in 
ingresso che permette di separare il clima interno da quello esterno, creando una vera 
e propria barriera tra aria interna ed esterna, isolando l’ambiente interno; 
 
 
 

DETERMINA 
 

- di affidare alla ditta 3B Service, P. IVA 04510550231 con sede in Villafranca di 
Verona (VR), Viale del Lavoro, 18/D, la fornitura e la posa di un impianto canalizzato 
comprensivo di un motore esterno e di n. 2 cassette a 4 vie (Dual) e lama d’aria 
relativamente all’ufficio di Borgo Trento sito a Verona in Piazzale Stefani n. 10 e di 
corrispondere per tale servizio un importo massimo pari ad € 4.890,25 
(quattromilaottocentonovanta/25) al netto dell’IVA di legge a titolo di compenso; 
- di nominare la Dott.ssa Anna De Toffoli quale Responsabile del Procedimento; 
 
- di imputare la suddetta spesa nel CP ___________. 
 
 

Il Direttore 
Dott. Riccardo Cuomo  
 


